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Rødlistekategori Arter
Regionalt utdødd (RE) 1
Kritisk truet (CR) 3
Sterkt truet (EN) 33
Sårbar (VU) 52
Nær truet (NT) 77
Datamangel (DD) 5

Tabell 1. Antall rødlistede insektarter påvist 
i Horten kommune.

Tabell 2. Antall fremmede insektarter påvist 
i Horten kommune.

Fremmedartskategori Arter
Svært høy risiko (SE) 1
Høy risiko (HI) 1
Potensielt høy risiko (PH) 4
Lav risiko (LO) 12
Ingen kjent risiko(NK) 0

Figur 1. Antall arter av insekter, spretthaler og edderkoppdyr fra Horten kommune.
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I Horten kommune er det registrert svært 
mange artsobservasjoner av insekter over 
en lang tidsperiode. Artsfunn som ble brukt 
i planen ble lastet ned fra Artskart den 8. 
oktober 2019. Totalt er det registrert 13170 
funn av arter fra Horten kommune i Artskart 
(inkl. Artsobservasjoner) (Figur 1). Disse 
fordeler seg på 2900 arter av spretthaler, 
insekter og edderkoppdyr. Av disse er 171 
arter rødlistet (Tabell 1), mens 18 er frem-
mede (Tabell 2). 

Nedenfor beskrives et utvalg av arter som er 
registrert i de mest trua rødlistekategoriene 
(jf. Norsk rødliste for arter 2015) innenfor 
de ulike ordenene.

Spretthaler
I orden spretthaler (i klasse gjemtkjevinger) 
er det registrert to rødlistearter i kategorien 
sårbar. Onychiurus volinensis lever på tørre 
og sandete strandenger og til dels på sand-
dyner. Pachyotoma crassicauda er kun 
kjent fra to lokaliteter i Vestfold, der en 
av dem er Borrevannet. Den ble registrert 
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i oppskyll på sand- og grusstrand i forkant 
av løvskog. Trusler mot dens habitat er 
menneskelige inngrep som markslitasje 
og oljeutslipp. 

Døgnfluer
Det er registrert en rødlistet døgnflue i 
kommunen, i kategorien nær truet. Sørlig 
slamdøgnflue (Caenis lactea) lever i stille- 
stående vann med steinsubstrat og vann-
planter. Arten er registrert i Borrevannet, 
som står i fare for å ikke nå miljømålet 
om god økologisk tilstand innen 2021. 
Arten anses som følsom overfor organisk 
forurensing, som kan inntreffe som følge 
av eutrofiering. 

Nebbmunner 
Tre rødlistearter i orden nebbmunner er reg-
istrert i kommunen. En av dem, Mictronecta 
minutissima, er sterkt truet. Borrevannet 
er en av få lokaliteter i Norge hvor arten 
finnes. Den anses å være kraftig fragmen-
tert, og er kun påvist i innsjøer. Anthocoris 
amplicollis er en art som er sårbar på 
rødlista, men også sjelden. Den er knyttet til 
store asketrær og lever av andre plantesug-
ere. Habitatet er truet av askeskuddsyken. 
Den tredje arten, Coranus subapterus er 
nær truet, og er knyttet til myr. Habitatet 
er i reduksjon grunnet tilbakegang av myr 
i lavlandet. 

Coranus subapterus. Foto: Jan Ligtenberg, waarneming.nl.
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Biller
Det er registrert hele 59 rødlistede billearter 
i Horten kommune, hvorav 11 av disse er 
sterkt eller kritisk truet. Samtlige av bil-
leartene innenfor disse to kategoriene har 
tilknytning til hule eiker, og flere av dem 
finnes svært få andre steder i landet. Det 
at disse artene finnes på et så begrenset 
antall lokaliteter, gjør at Horten kommune 
har et ekstra ansvar for å tilrettelegge for 
at artene kan fortsette å leve her, og for å 
sikre deres forekomst i Norge. En lokalitet 
som er et spesielt viktig habitat for sjeldne 
biller er Karljohansvern, og det kan ses på 
som et helt unikt område på landsbasis. 
Eksempler på rødlistede billearter i kom-

munen er eventyrsmeller (Calambus bipus-
tulatus), alvesmeller (Procraerus tibialis), 
bjørkekjølflatbille (Pediacus depressus) og 
flekkblodsmeller (Ampedus sanguinolen-
tus). Alle disse er i kategorien sterkt truet 
på rødlista. Den kritisk truede barkbillen 
Xyleborus monographus bør også nevnes. 

Eremitt (Osmoderma eremita) er en 
kritisk trua billeart som har eneste kjente 
forekomst ved Tønsberg gamle kirkegård. 
Eremitten er en av fire billearter som står 
på Bernkonvensjonens liste II over sterkt 
truede arter i Europa, og den er utpekt som 
prioritert art i Norge. Arten er avhengig av 
store, gamle, soleksponerte, frittstående og 
hule løvtrær. Eik er det viktigste treslaget 
den lever i. Siden Horten er Tønsbergs 
nabokommune, og i tillegg har et høyt 
antall hule trær, kan kommunen potensielt 
ha mange gunstige habitater for eremitten.  

Sommerfugler
I Horten kommune er det totalt registrert 
53 rødlistede arter av sommerfugler. Hele 
16 av disse er i kategoriene sterkt og kritisk 
truet, og har et fåtall observasjoner generelt 
i landet. Det er større variasjon i type habitat 
hos sommerfuglartene enn hos billene, men 
de fleste er knyttet til enger. Mange av dem 
er spesialister, og er knyttet til en bestemt 
planteart. Noen er knyttet til strandenger, 
andre til tørrenger, og den største trus-
selen mot habitatene er arealendringer. I 
kommunen er det registrert en kritisk truet 
sommerfuglart, prikkrutevinge (Melitaea 
cinxia). Den er knyttet til tørrenger, særlig 
større, åpne områder nær stranda. Andre 
sterkt truede arter som er knyttet til denne 
naturtypen er malurtengvikler (Eucosma 
pupillana), flekkengmott (Ostrinia quad-
ripunctalis), heroringvinge (Coenonympha 

Eremitt Osmoderma eremita fra Tønsberg. 
Foto: Anders Endrestøl.
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hero) og alvesmyger (Pyrgus alveus) for å 
nevne noen. Heroringvinge er på Bernkon-
vensjonens liste II. En art som er knyttet til 
strandeng er den sterkt truede Scrobipalpa 
stangei. Den er spesialist på plantearten 
fjæresauløk (Triglochin maritima) som 
er en typisk plante på strandenger. Andre 

sterkt truede arter som er knyttet til denne 
naturtypen er strandengmåler (Idaea humil-
iata) og karminspinner (Tyria jacobaeae). 
Det er også flere truede arter som generelt er 
knyttet til planter i kystnære strøk, og ikke 
nødvendigvis direkte til denne naturtypen. 

Heroringvinge Coenonympha hero (EN) er funnet ved Falkensten i 1937. Det har vært lett 
etter arten der i flere år uten at den er gjenfunnet. Foto: Anders Endrestøl.

Karminspinner Tyria jacobea (EN) ble funnet på Bastøy i 2011. Foto: Charles J. Sharp.
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Tovinger
Innenfor orden tovinger er det observert 
13 rødlistearter. De er knyttet til forskjel-
lig type natur, noen til gammelskog, en del 
til edelløvskog og de fleste til våtmark. I 
rødlistekategorien sterkt truet finnes artene 
kronblomsterflue (Doros profuges) og 
pryd-måneflekkflue (Eumerus ornatus). 
Buskedansefluen Syndyas nigripes og 
styltefluen Dolichopus lancearius er sår-
bare arter som i Norge kun er observert 
ved Adalstjern. Blant artene i gammelskog 
med død ved har vi spinnmyggen Macror-
rhyncha flava. I Falkensten finnes det en 
rekke habitater, fra frodig vegetasjon langs 
Mølledammen til rasmark og edelløvskog. 
En art som i Norge kun er observert på 
denne lokaliteten er soppmyggen Docosia 
pallipes. Den største trusselen mot toving-
enes habitat er kraftig fragmentering. 

Veps
Veps er den tredje store gruppen av insekter, 
men det finnes færre rødlisteobservas-
joner av denne gruppen enn hos biller og 
sommerfugler. Det er totalt registrert 15 
rødlistearter av veps i Horten kommune, 
der en av dem, firflekkmaur (Dolichoderus 
quadripunctatus) er kategorisert som sterkt 
truet. Arten er kun funnet på tre lokaliteter i 
Norge, og disse er de eneste observasjonene 
i Nord-Europa. Alle lokalitetene ligger in-
nenfor naturreservat, men er likevel utsatt 
for press. Eksempler på andre rødlistede 
arter i kommunen er ildgullveps (Chrysis 
ignita), skogdvergmaur (Temnothorax ny-
landeri), skyggemaur (Stenamma debile) 
og eikesmalmaur (Leptothorax gredleri). 
Disse har status som sårbare på rødlista. 
Fellesnevneren for de fleste rødlistede ar-
tene innenfor orden veps i Horten er at de 
er knyttet til løvskog, særlig edelløvskog. 

Firflekkmaur Dolichoderus quadripunctatus ble funnet på Løvøya i Horten i 2013. 
Foto: AntsHungary.
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Noen er knyttet til hule trær, andre er kny-
ttet til grener eller kvister. Noen er også 
avhengig av at trærne de lever på er godt 
eksponert for sol. Den største trusselen mot 
veps er skogbruk, vedhogst og utbygging. 

Edderkoppdyr
Edderkoppdyr er en egen klasse, og hører 
derfor ikke til under orden insekter. De er 
likevel viktige å bevare, og er derfor tatt 
med i planen. Det er registrert 5 rødlistearter 
i kommunen, med ulike habitater. To av 
artene er råteskorpion  (Allochernes wideri) 
og taregråedderkopp (Haplodrassus minor), 
som begge er sterkt truet. Råteskorpionen 
er knyttet til gamle og hule trær, mens tare-
gråedderkopp er knyttet til grusstrender med 
mye detritus og tangrester. Sistnevnte er en 
norsk ansvarsart, fordi den har stort potensi-
ale til å øke sin utbredelse langs norskekysten. 
Arten finnes langs flere strender i Vestfold, 
og dette er eneste kjente forekomst i hele 

Fennoskandia. Strandullspinnedderkopp (Ar-
genna subnigra) er en sårbar art som også er 
knyttet til kysten, men liker seg på sanddyner 
eller tørrenger. Skogvever Araneus angulatus 
er nær truet, og trives i tørre barskoger.

Naturtyper
Insektene er den mest tallrike dyregruppen 
på jorda, og fordi de er små oppstår det 
utfordringer når det kommer til forvaltning 
på artsnivå. Mange rødlistearter av ulike 
ordener er knyttet til samme habitat, og flere 
av disse er under press. Innenfor bevarings-
arbeid av insekter er det derfor viktig å ha 
hovedfokus på leveområdene til artene for 
å kunne forvalte dem best mulig. Nedenfor 
beskrives viktige naturtyper for rødlistede 
insekter i Horten kommune og trusler mot 
de ulike naturtypene. Beskrivelsene er 
hentet fra systemet Natur i Norge (NiN).

Østre Veggbukt i Løvøya naturreservat i Horten. Her er det bergvegger og nedenforliggende ur 
og rasmarker og skogsmarker i de laveste partiene. Skogen er preget av edle lauvtreslag, og 
alm – lindeskog med frodig undervegetasjon. Området er et levested for nasjonalt sjeldne og 
truede arter, blant annet insekter. Foto: Natur og Miljø, Statsforvalteren i Vestfold og Telemark.
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Skog
I Horten kommune finnes det flere viktige 
skoghabitater som er viktige for insekter, 
både i løvskog og barskog. I Norge er 
edelløvskogene begrenset til et belte rundt 
Oslofjorden og langs kysten nord til Trøn-
delag. Svært mange insekter har sine eneste 
forekomster i landet knyttet til edelløv-
skoger, og hele ti prosent av rødlistearter i 
Norge lever i edelløvskog. Skogene er truet 
av utbygging, hogst og gjengroing. I tillegg 
er det altfor lite som er vernet. 

Eik har et begrenset utbredelsesområde i 
Norge. I Skandinavia er eik det treslaget som 
har flest arter knyttet til seg. Det er anslått 
at mellom 800 og 900 insektarter er knyttet 
til hule eiker. Grunnen til dette er at eika 
har mange og langvarige nisjer som flere 
insekter har spesialisert seg på. I tillegg er 
gamle, hule eiker sjeldent forekommende, 
og det er derfor mange eiketilknyttede 
arter på rødlista. Hule eiker er en utvalgt 
naturtype etter naturmangfoldloven, og har 
derfor en viss beskyttelse. Viktige faktorer 
for tilbakegang av eik er endret arealbruk, 
fragmentering, gjengroing, mekaniske 
skader grunnet feil skjøtsel, forurensninger 
og klimaendringer. Det viktigste for biolo-
gisk mangfold er at det bevares hule eiker 
i alle aldre og med avstand slik at insekter 
kan spre seg mellom dem.

Ask er i kategorien sårbar på rødlista på 
grunn av askeskuddsyken. De nordligste 
forekomstene av ask finnes her i Norge. 
Derfor forekommer den spredt, i større 
grad enn sørligere områder, og kan ha 
ulike genetiske varianter. Kartlegging og 
overvåking av asketrærne er et viktig tiltak 
for å få en oversikt over endringene som 
vil skje over tid. Andre trusler for arten er 
nedbeiting fra hjortedyr og konkurranse 
med platanlønn (Acer pseudoplatanus). Ask 
er et av de dominerende treslagene i flere 
typer edelløvskog og dersom en stor del av 
den forsvinner, vil det få store konsekvenser 
for det norske skogbildet og ikke minst arter 
som er avhengig av den.

Rik svartorsumpskog er generelt meget 
artsrik, grunnet stor variasjon i miljø-
forhold og habitater. Mange insekter har 
flere livsstadier hvor de kan avhenge av 
flere ulike livsmiljøer, og flere finnes innen-

En grov, hul eik ved Karljohansvern i Horten. 
Mangfoldet av insekter knyttet til disse trærne 
er kartlagt i flere år med blant annet vindus-
feller. Foto: Anne Sverdrup-Thygeson.
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for denne naturtypen. Eksempler på slike 
livsmiljøer er sprekker i fuktig bark, fuktig 
vegetasjon, død ved og vannpytter. Det er 
også flere insekter som har larvestadium i 
vann, og som derfor er avhengig av sump. 
Tovinger trives godt i slike miljøer og det 
forekommer ofte sjeldne og spesialiserte 
arter av denne gruppen. Andre insektgrup-
per som er godt representert i sumpskogen 
er blant annet sommerfugler, biller, teger 
og veps. Rik svartorsumpskog er sårbar 
på rødlista for naturtyper, og er en under-
kategori av den sterkt truede naturtypen 
rik sumpskog. Trusler mot naturtypen er 
drenering/grøfting, lukkede hogstformer, 
og utbygging. 

I Norge har vi generelt mye barskog. I 
Horten er det jevnt over ganske kalkrikt, 
og derfor finnes det sjeldnere barskogtyper 

her. Det finnes viktige forekomster av både 
furuskoger, granskoger og blandingsskoger. 
Den viktigste barskogtypen i kommunen 
er tørr kalkfuruskog. Tørr kalkfuruskog 
hører til under naturtypen kalk- og lågurt-
furuskog, som er i kategorien sårbar på 
rødlista. Naturtypen har en lysåpen karakter 
og har et rikt artsmangfold. Forekomstene 
ligger ofte langs kysten og i nærheten av 
tettsteder, og dette gjør at de ofte blir utsatt 
for arealpress knyttet til utbygging. Skog-
drift er også en vanlig trussel. 

Våtmark
Hele 14% av Norges rødlistearter lever i 
våtmarks- og ferskvannsområder. Dette er 
en av de mange grunnene til at det er svært 
viktig å ta vare på disse områdene. Artene 
som lever her er tilpasset forhold der land 
møter vann. Forsvinner disse miljøene, vil 

Et lite tjern omkranset av svartor i Bastøy landskapsvernområde. Foto: Natur og Miljø, 
Statsforvalteren i Vestfold og Telemark.
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svært mye av det biologiske mangfoldet gå 
tapt. Flere av de mest truede naturtypene i 
Norge er knyttet til våtmarker. Hele 85% 
av artene som er truet i våtmark er truet av 
arealendringer. De viktigste truslene er opp-
dyrking, drenering, vannstandsregulering, 
nedbygging, skogplanting, forsuring, foru-
rensning, forsøpling, utfylling og spredning 
av fremmede karplanter. 

Eng
Semi-naturlig eng er en sårbar naturtype 
på rødlista. Naturtypen har flere viktige 
underkategorier, men det som kjennetegner 
dem alle er at de er preget av ekstensiv 
hevd over lenger tid. Opphør av tradisjonell 
bruk fører til at engene gror igjen. Det er 
et stort artsmangfold knyttet til naturtypen, 
som derfor står i fare for å forsvinne. Den 
viktigste trusselen er mangel på skjøtsel 

eller for svak skjøtsel. Den kan også gå 
tapt som følge av gjødsling, pløying og 
oppdyrking eller annen kultivering som 
fører til større endringer i artssammenset-
ningen. Klimaendringer kan også forsterke 
gjengroingsprosessen. Andre trusler er 
etablering av fremmede arter og tilførsel 
av næringsstoffer gjennom luftforurensing, 
særlig tilførsel av nitrogen. 

Svært mange truede arter, spesielt som-
merfugler, er knyttet til naturtypen tørreng 
(også kalt blomstereng). Tørrenger er mer 
tørkeutsatte enn andre semi-naturlige enger. 
Slitasje på engene og utbygging er viktige 
problemer. Tilførsel av kunstgjødsel fører 
til økning av næringsstoffer og overgang 
mot andre naturtyper. 

Strandeng er en naturtype som mange 
sommerfugler er knyttet til. Naturtypen 

Adalstjern naturreservat. Formålet med fredningen er å bevare et myrlandskap og en 
bøkeskog på Vestfoldraet som fortsatt har mye av sitt opprinnelige preg. Foto: Svend 
Aage Madsen.



Insekt-Nytt 46 (3) 2021

35

Tiltak
Det er flere tiltak som kan iverksettes for å 
bedre tilstanden til insektene, både på kom-
munalt nivå og som enkeltperson. 

Landbruk
Kommuner med jordbruksareal, som 
Horten, bør ha et fokus på å forvalte disse 
arealene på en insektvennlig måte. Flere 
steder finnes det trær midt i åkrene, på 
såkalte åkerholmer, som er av stor betyd-
ning for biologisk mangfold. Dette kan ofte 
være hule og gamle trær som er viktig å ta 
hensyn til når det drives jordbruk. Bruk 
av plantevernmidler er en av de viktigste 
faktorene bak nedgangen av pollinatorer. 
Plantevernmidlene blir benyttet på noen 
av de samme arealene og vekstene som 
pollinatorene trenger. I tillegg kan plante-
vernmidlene påvirke pollinatorer som har 
nært slektskap med skadedyrene man vil bli 
kvitt. Slike midler kan dermed ha både in-
direkte og direkte effekter på pollinatorene. 
Når det kommer til skogbruk er det viktigste 
å sikre forekomst av død ved, dødt trevirke 
og beholde variasjonen i skogen. 

Veikanter
I Norge utgjør veikantene viktige leveom-
råder for pollinerende insekter. Artsrike 
veikanter med engpreg minner om tradis-
jonelle slåttemarker, og er spesielt viktige 
for insektene. Dessverre er det også mange 
veikanter som domineres av fremmede 
plantearter. Disse fortrenger ofte den opp-
rinnelige vegetasjonen og utkonkurrerer 
engplantene. Det totale arealet av veikanter 
er stort, og måten kantslåtten blir utført på 
kan derfor ha mye å si for pollinerende 
insekter. 

omfatter naturlig mark med eng-preget 
vegetasjon i fjærebeltet. De finnes langs 
hele kysten, men utgjør samlet små arealer. 
Naturtypen er truet, og har status som sårbar 
på rødlista. Hovedårsaken til tilbakegangen 
er utbygging av strandsonen. Andre viktige 
trusler er forurensing, fremmede karplanter 
og klimaendringer. Et varmere klima vil 
føre til at strandengene gror igjen og til at 
antallet fremmede arter øker. For å redde 
strandengene er det derfor viktig å aktivt 
gå inn og fjerne fremmede arter. 

Sanddynemark
Naturtypen sanddynemark omfatter veg-
etasjon på ustabilt materiale i strandsonen 
ovenfor bølgeslagssonen. Sanddynemark-
ene består hovedsakelig av sand som er 
vindtransportert innover mot land. De fore-
kommer i små areal og opptrer i og innenfor 
strandkanten. I Sør-Norge er naturtypen 
svært sjelden. Det er anslått at gjenværende 
areal av etablert sanddynemark i Sør-
Norge kun utgjør 5% av opprinnelig areal. 
Derfor har naturtypen i Sør-Norge status 
som sterkt truet på rødlista. På landsbasis 
har naturtypens tilstand blitt redusert med 
over 50% de siste 50 årene på grunn av 
fysiske inngrep, oppdyrking, leplanting og 
slitasje fra friluftsliv. Det er også forventet 
ytterligere forringelse grunnet økning av 
fremmede karplanter og mer gjengroing. 
Gjødsling fra nærliggende jordbruksareal 
påvirker vegetasjonens sammensetning 
og fører til tilbakegang for mange av de 
habitatspesifikke artene. Klimaendringer vil 
trolig kunne endre dynamikken for natur-
typen, siden man antar et høyere havnivå i 
fremtiden. Mange sanddyner har tidligere 
vært brukt som utmarksbeite og opphør av 
dette bidrar også til gjengroing. 
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Grøntområder
Det blir i dag tatt for gitt at plener skal være 
en stor del av de urbane områdene. I ver-
dens byer utgjør plener flere steder nesten 
70% av grøntarealene. Samtidig som plener 
utgjør en stor del av arealene, forsvinner 
mer og mer av de naturlige blomsteren-
gene, hovedsakelig grunnet utbygging og 
gjengroing. Siden 1950-tallet har opp mot 
halvparten av blomsterengene forsvunnet 
i Oslofjordområdet. For å ta vare på det 
biologiske mangfoldet bør holdningene 
rundt plener endres. Ved å legge til rette 
for mer naturlige plener, med kortvokste 
blomster, vil flere insekter kunne utnytte 

disse arealene. Det kan for eksempel lages 
fine stier gjennom engene, der folk kan gå. 
Innimellom kan det lages mindre, slåtte 
områder med benker, hvor man kan sitte 
og nyte de naturlige omgivelsene. 

Enkeltpersonstiltak
Mange av habitatene til de pollinerende 
insektene er truet, men det er mye du kan 
gjøre med hagen din for å hjelpe dem. Ple-
nen trenger for eksempel ikke å snauklippes 
overalt. Det er fint om noen områder kan stå 
uklipt, slik at villblomster kan få vokse opp. 
Det er også mulig å få tak i frøblandinger 
med stedegne, insektvennlige plantearter slik 
at man kan så ut blomstereng. Holdningene 
rundt ugress bør endres, siden dette også er 
planter som er viktige for mange insekter.

Sist men ikke minst er det svært viktig med 
kartlegging generelt. Mye forandrer seg 
over tid, spesielt i disse tider hvor insek-
tene står overfor mange ulike trusler. Hver 
enkeltperson sitt engasjement kan ha svært 
mye å si for hvilket grunnlag kommunen 
har av materiale som kan brukes i forvalt-
ningen. Hvem som helst kan enkelt lage seg 
en bruker på www.artsobservasjoner.no og 
legge inn artsfunn.

Vil du lese mer, finner du hele planen her: 
http://www.horten.kommune.no/innsyn7/
wfdocument.ashx?journalpostid=202001
3985&dokid=1041353&versjon=1&vari
ant=A&

Emilie Lian Baksaas
Tronsborgveien 5,

3170 Sem

Synnøve Myklebust
Skomakergata 10, 

6210 Valldal

Rike veikanter langs Varnesveien ved Falk-
ensten i Horten. Foto: Anders Endrestøl.
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Insektene går til

filmen

La Nuée 
Anders Endrestøl

K
U
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Er det nå egentlig så lurt å avle opp 
insekter til bruk i proteinmel for dyr og 
mennesker?

Denne gangen skal vi til en helt fersk film. 
Filmen er laget i 2020 og ble sluppet på Net-
flix 7. august 2021 (som har distribusjonen 
av denne filmen i omtrent hele verden). Jeg 
fikk med meg at den ble promotert som «The 
Swarm» (algoritmene i Netflix gir det til meg 
på sølvfat), og ble først overrasket over at en 
ny «sverme-film» var på vei, og dernest når 
originaltittelen dukket opp - «La Nuée»?! 
Kan dette virkelig være en hybrid av fisefin 
fransk filmindustri og amerikansk Big-Bug-
B-movie? Ja, og dessverre…

Et kjapt synopsis (og siden den er såpass 
fersk får jeg slenge på en spoiler-alert). Vi 
befinner oss et sted på den franske lands- 
bygda. En alenemor med to barn sliter med å 
få endene til å møtes, og har satset alt på opp- 
drett av markgresshopper til produksjon av 
menneske- og dyrefôr. Det går sånn passe 
i starten. Produksjonen og prisen er lav, og 
utbytte er dårlig i starten, både for alene-
moren og filmpublikummet. Fremdriften, 
filmingen og fargene er flatterende fransk. 

En halvtime ut i filmen kommer vende-
punktet da den tilsynelatende desperate 
alenemoren knuser inventaret i den biodom-
lignende oppformeringsstasjonen i sinne 
- tryner, svimer av og våkner senere av at 
gresshoppene fråtser på de åpne sårene hun 
hadde pådratt seg i fallet. 

Aha! Animalsk føde! Vips er vi over i 
bestillinger av litervis med blod, tjuvslakt 
av naboens ku, naboens terrier kastes inn 
i terrariet (!) (og etter hvert naboen selv), 
samt at alenemoren også deler villig vekk 

NOURRIR LE MONDE DE DE MAIN "Å 0UEL PRIX ? 
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La Nuée (The Swarm)

Frankrike 2020
Regi: Just Philippot
Tale: Fransk
Medvirkende: Suliane Brahim, Ma-
rie Narbonne, Sofian Khammes
Musikk: Vincent Cahay
Lengde: 201 min
Genre: Drama, Fantasy, Horror
IMDb User Rating sept 2021: 5.3/10
Trivia: Vant prisen for beste kvin-
nelige skuespiller i Sitges - Cata-
lonian International Film Festival

av egen kropp og livsnødvendige kropps-
væsker. Alt for å øke produksjonen, omset-
ningen og inntektene. Dette kan jo ikke gå 
godt i lengden. Naturligvis ikke. Normalt 
ville en slik film ende i et flammehav. Her er 
det derimot en velmenende nabo som setter 
fyr på produksjonshallene for å få en styrt 
avvikling av bedriften/filmen, men med det 
motsatte resultatet. Ustyrt avvikling. Store 
deler av populasjonen fyker ut og svermen 
er fri. Herfra er tydeligvis budsjettet og 

den franske tålmodigheten brukt opp, for 
nå skjer det mye merkelig på kort tid, og 
slutten er uforløst og ubehjelpelig. 

Spesielt irriterende er det at selve svermen 
ikke fungere som i bibelske proporsjoner, 
altså at den feier over landskapet og legger 
alt øde etter seg (litt sånn Critters-aktig 
der man først har en ku, og så - klipp til 
kuskjellet). Nei, denne svermen er styrt 
mer som en målsøkende rakett og angriper 
tydeligvis kollektivt helt spesifikke objekter 
(personer) av en eller annen grunn. Noe 
som er litt rart når man har en masse kuer, 
irriterende tenåringer og sannsynligvis nok 
av andre fôr-kandidater rundt om.

Skuespillerprestasjonene er bra nok, men 
manus, karakteroppbyggingen og fremdriften 
er svak, og det er en del løse tråder og merke-
lig handling som gjør at filmen aldri fenger. 
Det kler heller ikke den franske film å blande 
inn gore-elementer her og der, spesielt ikke 
når det lukter av lavbudsjett italiensk film. 

Så hva er det av entomologi her. Åpenbart en 
masse markgresshopper. Nærmere bestemt 
europeisk vandregresshoppe Locusta migra-
toria. Trekkende individer av denne arten er 

Da var det fôringstid igjen...
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påvist noen ganger på 1800-tallet i Norge, 
men man må lengre sør i Europa for å finne 
faste populasjoner. Sånn sett er Frankrike 
greit. Denne har også et svermende sta-
dium (gregariøs form). Sånn sett er «The 
Swarm» greit. Den er forøvrig fytofag, 
så menneskeblod er ikke greit. At (andre) 
gresshopper kan spise kjøtt er egentlig ikke 
sjokkerende. For eksempel er underfamilien 
Saginae (Tettigoniidae) en gruppe hoved-
sakelig kjøttetende løvgresshopper. Arten 
Saga pedo, en av Europas største insekter 
(12 cm), som også finnes i Frankrike, er 
predator. Riktignok vingeløs, så noe sverm 
kan det ikke være snakk om, men den har 
vært uønsket introdusert til USA, så der er 
idéen til en oppfølger eller spinn-off.

Dette er også en god anledning til å ta det 
med vortebiteren Decticus verrucivorus. 
Dette er også en løvgresshoppe som kan ta 
animalsk føde, sågar egne artsfrender. Det 
er nemlig en scene i filmen der minstemann 
i huset lar en av gresshoppene beite på en 
vorte han har på fingeren. Det latinske epite-

tet verrucivorus er sammensatt  av Verruca 
og vorus - altså vortespiser. Wart-biter på 
engelsk, Warzenbeisser på tysk, verruga-
biter på spansk. Det er hevdet at dette med 
at den ble brukt til å fjerne vorter er en myte. 
Det er heller ikke mye folklore eller gode 
kilder på nettet om dette. Så da får man gå 
til kilden. Den kilden. 

Da Linné var ved Öja kyrka sør på Gotland 
8. juli 1741 noterte han følgende:

«Gräshopporna skreko i ängarna. Av dem 
togs en, som kallas vårtbit eller Gryllus 
cauda ensifera recta, corpore subviridi. 
[...] Då bönderne hava vårtor på händerna, 
bruka de taga en sådan gräshoppa och sätta 
vårtan åt hennes mun, då gräshoppan biter 
sönder vårtan och däruti spyr en svart, 
tärande vätska, som gör att vårtan förgår.»

Senere gav han da arten navnet Gryllus 
verrucivorus. Vi pleier jo å ta Linné nokså 
alvorlig, så vi får vel gjøre det her også. 
Men man kan jo stille spørsmål ved om 
denne skikken var særlig utbredt og om den 

Dette er vel hovedsakelig det som er av entomologi i denne filmen...
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En vorte-beitende gresshoppe. 

hadde særlig effekt. Noen kan selvfølgelig 
også ha fått denne fikse idéen av Linné 
senere, slik at skikken slik spredte seg. 
Om enn ikke viralt, for det er som sagt få 
kilder. Men det finnes så klart noen klipp 
på nettet av folk som har testet det, og man 
får inntrykket av at gresshoppene gladelig 
gnafser i vei. En av disse «forsøkene» er 
utført av M. Robinson ved London Zoo, 
som delvis kunne bekrefte Linnés historie 
om at vortebiteren spiser vorter hvis tilbudt, 
men og at «the only problem at that point 
was that it then vomited up into the wound 
a rather unpleasant yellow liquid that really 
cause quite a indescribable pain». Britisk til 
fingerspissene, men det var også der vorten 
fremdeles var en tid etter dette forsøket. 

Plottet i filmen er aktuelt nok. En artikkel 
fra 2018 fant at omkring 50 % av tørrvekten 
til L. migratoria var proteiner og 35 % fett 
rikt på omega 3. Og som ingressen spør: 
hva skjer den dagen vi virkelig begynner å 
avle frem insektarter som kanskje har enda 
høyere veksthastighet og næringsinnhold, 

og dette begynner å slippe ut (som det jo 
vil). En liten parallell til mørk jordhumle 
eller lakseindustrien der? Dette er dessverre 
ikke problematisert i filmen (kanskje for 
mye forlangt?). Vi har vel også kanskje lært 
at oppdrett av insekter til mat bør utøves av 
profesjonelle aktører kontrollert av et sterkt 
Mattilsyn, og ikke overlates til desperate 
alenemødre (eller fedre). Jeg tror vi også har 
lært at sånn typer filmer ikke bør overlates 
til den franske gane, men heller spys ut av 
Hollywood.

Det er altså dessverre ingen god film, på 
tross av gode skuespillere, fin filming og 
fransk stemning. Manus og karakterer er 
for dårlig og handlingen går smått i starten 
og alt for fort på slutten.

Den har en IMDB rating på 5.3, som kan 
virke nokså høyt, men mer normalisert enn 
de godt over 6 den hadde like etter den ble 
sluppet på Netflix.

Etter et lite fransk tillegg får den 
3 prikker på marihøna.
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Entomologisk filateli XIII: 

Den første entomologen i 
Antarktis
Ivar Stokkeland

Rumenske Emil Racoviță (1868-1947)
var den første entomologen i Antarktis. 
Han var biolog på Belgica-ekspedisjonen 
1897-99 (der Roald Amundsen var styr-
mann). Den norske polarzoologen Johan 
Koren deltok her som ung matros, og 
Emil sin assistent. 

Til dagleg jobber eg med polarhistorie, så 
eg tillet meg ein polar vri her av og til. Den 
framleis kontroversielle Roald Amundsen 
starta polarkarrieren sin under belgisk flagg 
i 1897. Belgica fraus fast i isen, og delta-
karane gjennomgjekk den første antarktiske 
overvintringa i isen.

Den belgiske ekspedisjonen under Adrian 
de Gerlache hadde deltakarar frå ymse land, 
blant anna fleire norske matrosar. Skuta var 
også norskbygd. Den yngste i mannskapet 
var syttenåringen Johan Koren. Han gjekk 
i zoologisk skule hos rumenaren.

Ungguten Koren fekk etterpå eit eventyrleg 
liv som feltzoolog. Han ende opp i Russ-
land, via Pasvik og Crozetøyane. Eg vil 
anbefala lesing av Steinar Wikan (2000) si 
flotte bok om denne fascinerande mannen. 

Emil Racoviță (etternamnet vert uttala og 
ofte stava som Racowitza) tok doktorgraden 
på Polychaeta (børstemakk) ved Sorbonne 

På dette maksikortet frå 2007 ser vi bl.a. ein 
mosskorpion og «smalhalsbilla» frå familien 
Leiodidae. Dette er det fyrste holeinsektet 
som vart vitskapleg beskrive, i 1832 av Fer-
dinand Josef Schmidt frå Ljubljana.

i 1896. Frå Belgica tok Emil med seg, 
som den første, meir enn tusen zoologiske 
eksemplar. I ettertida blir nok ikkje ekspe-
disjonen vurdert som heilt vellukka, sjølv 
om dei fleste overlevde.
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Men som tradisjonen var: I åra som kom, 
vart det publisert masse bind med vitskap-
lege resultat frå ekspedisjonen, inklusive 
eit flott insektbind (Severin 1906). Her finst 
mange nye artar, som Emil samla inn heilt 
sør i Chile før Belgica sigla over Drakesun-
det frå Eldlandet til Antarktis.

Etter ekspedisjonen sende han materialet 
rundt til ulike ekspertar i Europa. Finske 
Ernst Evald Bergroth tok seg av Heteroptera. 
Belgiske Ernest Rousseau tok seg av løpebil-
lene og oppkalla ein ny billeart etter Racoviță. 

Men vi må vera sannferdige: Emil var ikkje 
primært entomolog, han jobba i karrieren 
mest med livet i grotter og holer i Europa og 
Afrika. Han blir ofte rekna som grunnleggar 
av biospeleologien. Og han kom såleis til å 

beskriva mange isopodar og andre leddyr 
frå det underjordiske.

Emil Racoviță er eit av dei store namna i 
rumensk vitskapshistorie. Han er bl.a. hei-
dra med både sitt eige museum, institutt og 
frimerkeutgjevingar i heimlandet.

Litteratur
Severin, G. (red.) 1906. Zoologie. Insectes. 

(Résultats du voyage du S.Y. Belgica en 
1897-1898-1899). Anvers: Buschmann.

Wikan, S. 2000. Johan Koren: feltzoolog og 
polarpioner. Oslo: Schibsted.

Ivar Stokkeland 
Petersborggata 54 

9009 Tromsø 
ivar.stokkeland@npolar.no

På denne prefrankerte jubileumskonvolutten frå 1999 ser vi både Emil og løpebilla frå 
Patagonia som vart oppkalla etter han. Den raude skapningen til høgre er visst den mest 
kjende rumenske polfararen i moderne tid, Romanias Liv Arnesen.



Insekt-Nytt 46 (3) 2021

43

ved Jan Stenløkk

Insekter
i nettet

Åtselbiller som desinformerer
Åtselbiller (Silphidae), har til tross for 
sine uappetittlige matvaner, et ønske 
om å kunne beholde maten for seg selv. 
Som kjent graves kadaveret ned, og 
eggene legges rett i matfatet. I tillegg har 
billene faktisk omsorg for avkommet. 
Men hvordan unngår de å måtte dele på 
godsakene, som lukter så sterkt? Forskere 
analyserte de kjemiske duftstoffene fra 
kadaver som de selv hadde gravd ned 
uten biller, og der billene (Nicrophorus 
orbicollis) selv hadde kontrollen. Der fant 
de kjemiske komponenter som kraftig 
reduserte lukten, helt ned i en 1/20-del, og 
også en annen komponent som reduserer 
tiltrekningen for konkurrenter. Billene 
kan altså manipulere mikrobiologiske 
prosesser på kadaveret, og mikrobene 
utskiller ulike duftstoffer.

Etter: The American Naturalist, 2021: 
«Burying Beetle Parents Adaptively 
Manipulate Information Broadcast from 
a Microbial Community», https://www.
journals.uchicago.edu/doi/10.1086/712602 Nicrophorus orbicollis. Foto: Michael K. Oliver
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Eldgamle veggdyr
Rester etter veggdyr er funnet i en arkeo-
logisk utgraving i en grotte i Oregon, USA. 
Blant tusenvis av insektrester, ble det 
altså funnet eldste bevis for menneskelig 
bosetning i Nord-Amerika. Det ble fun-
net 14 veggdyr, men de er ikke samme art 
som plager oss i dag (Cimex lectularius). 
Alderen på bosetningen er 11 000 år, og 
tidligere er eldste funn av Cimex 3500 år 
gamle. Veggdyr var trolig parasitter på 
flaggermus, og benyttet anledningen når 
mennesker flyttet inn i grottene.

Etter: Live Science 4. april 2017: «Did 
Bedbugs Bite Early Humans? Pest's Oldest 
Relatives Found in Oregon», https://www.
livescience.com/58527-oldest-remains-of-
bedbug-relatives-found.html

Hubro spiser sjeldne insekter
Å lete etter insekter i fuglereder er en 
velkjent metode. Forskere i Bulgaria fant 
faktisk flere individer av tre sjeldne og 
truede arter  løvgresshopper i gulpeboller 
etter hubro. Balkanhalvøya regnes som 
det mest diverse området for rettvinger 
i Palearktis, men status for insektene er 
ukjent. Flere funn av gresshoppen Brady-
porus macrogaster er litt betenkelig, og 
tyder på at det ikke er tilstrekkelig med 
mellomstore byttedyr - og det er synd også 
sett fra entomologisk ståsted.

Etter: «Orthopterans (Insecta: Orthoptera) 
of conservation value in the Eurasian 
Eagle Owl Bubo bubo food in Bulgaria», 
https://travaux.pensoft.net/article/53867/

Bradyporus macrogaster. Foto: Miltos Gikas, Katja Schulz.



Insekt-Nytt 46 (3) 2021

45

Her er 20 nye småkrypspørsmål – de fleste laget ut fra eldre nummer av Insekt-Nytt. Lykke til med 
besvarelsen. Husk at foreningens eldre tidsskrift finnes på hjemmesiden www.entomologi.no Der 
ligger også Siebkes Enumeratio, et omfattende forsøk på å katalogisere alle Norges insektarter med 
informasjon om deres utbredelse i 1870-80 årene, om et dykk i den norske insekthistorien ønskes.

20 spørsmål med yrkesvilledning:
Regler kun de under 15 år har lov å bruke hjelpemidler!

1.	 En av lusfluene utmerker seg som plageånd for mange om høsten, hvilken tror du 
det er?

2.	 Hender det seg at store mengder insekter ved sterk vind kan bli blåst ut på havet 
eller andre steder de vanskelig kan overleve?

3.	 Hva er navnet på den store stikkvepsen, som etter år med fravær, igjen har 
etablert seg i Norge?

4.	 Når det gjelder beina, hva er den mest åpenbare forskjellen mellom en 
skolopender og et tusenbein?

5.	 For de som har levd en god stund, kanskje ett av de mest kjente insektene fra 
tegneserier og filmer - hva er navnet på gresshoppen eller sirissen?

6.	 Husker du navnet på filmen, der vi ble kjent med denne figuren?
7.	 Finner vi edderkopper som lever i vann?
8.	 - om så, hva kan navnet være?
9.	 På Siebkes tid, rundt 1874–1880, ble det talt opp antall kjente insektarter i Norge, 

hva var tallet?
10.	 I 1993 la Preben Ottesen fram en nye opptelling av kjente norske insekter, hvor 

mange var det dengang?
11.	 I 2007 kom Viken & Kålås med nye tall av kjente norske insekter, hva var tallet da?
12.	 Hva spiser edderkopper, hva lever de av?
13.	 Finnes det planteetende edderkopper?
14.	 Omtrent hvor mange arter av hoppeedderkopper har vi i Norge?
15.	 Spinner hoppeedderkopper fangstnett?
16.	 Hva er pollinering?
17.	 Hva ligger i begrepet vertsplante?
18.	 Hva er costa (hint: vinger hos insekter)
19.	 Når et insekt har et costabrudd, hva vil det si?
20.	 I hvilken orden av insekter er costabrudd et viktig karaktertrekk for å vite hvor 

dyret hører hjemme rent systematisk?

Svarene står på neste side:

ved Halvard Hatlen

-·~ 
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0-5 	riktige: Dårlig, vi anbefaler en karriere som økonom, børsmegler, it-konsulent eller politiker.
5-10 riktige: Middels bra. Du kan kanskje bli lærer.
10-15: riktige: Meget bra, entomolog kan være en mulighet for deg.
15-20 riktige: Utmerket (du har vel ikke kikket?). Entomolog er yrket for deg. Kontakt Insekt-Nytt 

redaksjonen for ytterligere yrkesvilledning. 

Svarene:
1.	 Hjortelusflue (Lipoptena cervi) (uten kilde).
2.	 Det kan skje, ofte ender de opp på skip eller skylles opp på en strand (Coulianos 2012).
3.	 Geithams (Vespa crabro) (uten kilde).
4.	 Skolopendere har ett beinpar for hvert ledd, mens tusenbein har to (Andersson 2005).
5.	 Timmy (Hofsvang 2009).
6.	 Pinnochio (1940), tegnefilm fra Walt Disney (Hofsvang 2009).
7.	 Ja, noen arter spesialiserer seg på å leve under vann (Endrestøl 2009).
8.	 Vannedderkopp  (Argyroneta aquatica) (uten kilde).
9.	 Ca. 5 000 arter (Hågvar 2009).
10.	 14 694 arter, eller nesten 15 000 (Hågvar 2009).
11.	 Ca. 21 000 arter (Hågvar 2009).
12.	 De er rovdyr og lever av animalsk føde (Endrestøl 2009).
13.	 Ja, blant annet arten Bagheera kiplingi lever overveiende av vegetabilsk føde (Hansen 2009).
14.	 Rundt 30 arter (år 2009) (Hansen 2009).
15.	 Nei, de jakter på et annet vis. Sniker seg fram og hopper på byttet (uten kilde).
16.	 Bestøvning som er overføring av pollen fra plantes hannlige deler til plantens hunnlige deler 

(uten kilde).
17.	 Det er en plante som en annen organisme lever av eller snylter på (uten kilde).
18.	 Ribben helt i forkanten av vingen, selve vingekanten (Greve 2009).
19.	 Det er når framkantribben costa har et brudd eller markant innsnevring (Greve 2009).
20.	 Flere tovinger (Diptera) har et eller flere costabrudd (Greve 2009).

Litteratur:
Andersson, G. 2005. Mångfotingar: Myriapoda. Nationalnyckeln. ISBN 91 -88506-53-7, 351s.
Coulianos, C.-C. 2012. Bärfisar i Sverige – en fälthandbok. (The Shieldbugs of Sweden – A field guide). 

Entomologiska föreningen i Stockholm. ISBN 978-91-978881-1- 0, 128s.
Endrestøl, A. 2009. Redaktøren har ordet: Edderkopp oppspinn. Insekt-Nytt 34 (4): 1–3.
Greve, L. 2009. Fluen og orkidéen. Insekt-Nytt 34 (3): 27–31.
Hansen, L.O. 2009. Planteetende edderkopper. Insekt-Nytt 34 (4): 32–33.
Hofsvang, T. 2009. Insekter i tegneserier. Insekt-Nytt 34 (1): 27–35.
Hågvar, S. 2009. Antall insektarter i Norge: Hvor skal dette ende? Insekt-Nytt 34 (3): 32–35.
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Forhandlere av entomologisk utstyr

NATUR OG FRITID
Norsk firma med godt utvalg av entomologiske bøker og entomologisk 
utstyr (og annet naturrelatert). Har salg både over disk og på nett.  
Drevet av og for naturinteresserte. www.naturbokhandelen.no

BENFIDAN
Benfidan fører forskjellig entomologisk utstyr, først og fremst innsamlings- og 
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